
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 34 del 11/4/2017

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6,
E ART. 231, COMMA 1, D. LGS. N° 267/2000 E ART. 11, COMMA 6, D. LGS. N°
118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2016.

L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di aprile alle ore 20,00 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6,
E ART. 231, COMMA 1, D. LGS. N° 267/2000 E ART. 11, COMMA 6, D. LGS. N°
118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2016.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 10/7/2016 veniva approvato il Documento Unico

di Programmazione per il periodo 2016-2018;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/7/2016 veniva approvato il bilancio di

previsione finanziario 2016-2018, redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011;
Dato atto dele seguenti deliberazioni:

 Consiglio Comunale n. 28 del 31/7/2016 ad oggetto: “Applicazione avanzo di Amministrazione anno
2015”;

 Consiglio Comunale n. 29 del 31/7/2016 ad oggetto: “Riconoscimento debiti fuori bilancio”;
 Consiglio Comunale n. 30 del 31/7/2016 ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio 2016”;
 Consiglio Comunale n. 31 del 31/7/2016 ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2016.

Art. 193 D. Lgs. n. 267/2000”;
 Giunta Comunale n. 83 del 28/11/2016 ad oggetto: “Variazione al bilancio 2016 e storno di fondi”,

ratificata con deliberazione consiliare n. 42 del 11/12/2016 ;
Atteso che l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b), del D. Lgs.
23/6/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;
Rilevato, in particolare, che la contabilità finanziaria è espressa nel conto del bilancio che espone la
rendicontazione finanziaria, a livello di accertato ed impegnato – riscosso e pagato, del bilancio di previsione
di competenza (ed eventuali variazioni in corso di anno) e della gestione dei residui rilevati con il criterio
della competenza finanziaria;
Rilevato, altresì, che la contabilità economico-patrimoniale è stata rinviata all’esercizio 2017 (giusta delibera
Giunta Comunale n. 47 del 27/6/2016) per i comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti;
Richiamati gli artt. 151, comma 6, e art. 231, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono che al
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art.
11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011;
Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto;

 gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D. Lgs.
n. 267/2000;

 con determinazione n. 31 del 31/3/2017 il responsabile del servizio finanziario ha approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011;
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n.
118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Visto:

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio
finanziario;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.



2) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016 redatto
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, composto dal Conto del Bilancio, (dato atto
del rinvio della contabilità economico-patrimoniale al 2017), depositato presso la segreteria comunale, il
quale è parte integrante e sostanziali del presente provvedimento, anche se materialmente non allegato.

3) Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di amministrazione di €
745.729,02 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE

Residui Competenza TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 437.210,76

RISCOSSIONI (+) 696.237.66 1.356.469,78 2.052.707,44
PAGAMENTI (-) 484.929,26 1.356.463,22 1.841.365,48

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 648.552,72
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 648.552,72

RESIDUI ATTIVI (+) 572.319,44 451.740,36 1.024.059,80
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle

finanze
0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 138.898,35 767.390,21 906.288,56

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

(-) 20.594,94

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE

(-)
0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2016 (A)

(=) 745.729,02

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016:

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 290.374,18
Fondo …………….. al 31/12/2016 0,00
Fondo ………………al 31/12/2016) 0,00

Totale parte accantonata (B) 290.374,18
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 381.833,19
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 73.521,65

Totale parte vincolata ( C) 455.354,84
Parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parte destinata agli
investimenti ( D)

0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D)

0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare



4) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.
Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

5) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini della
resa del prescritto parere.

6) Di disporre il deposito della presente deliberazione, corredata di tutti i documenti previsti dalla normativa,
nei termini previsti dal vigente Regolamento comunale di contabilità, a disposizione dei Consiglieri
Comunali, ai fini della successiva approvazione del Rendiconto della gestione 2016 da parte del Consiglio
Comunale.

7) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/4/2017 al 27/4/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 12/4/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

12/4/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 12/4/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


